

平成19年6月期 第3四半期財務業績の概況 (非連結)

平成19年5月11日

会社名 株式会社 武井工業所
(URL <http://www.take21.co.jp>)

(JASDAQ コード番号: 5286)

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 武井 勇
問合せ先責任者役職名 管理本部副本部長
氏名 瀬川 孝 男

TEL : (0299) 24 - 5216

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (無)

会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 (無)

2. 平成19年6月期第3四半期財務業績の概況 (平成18年7月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年6月期第3四半期	4,747	(3.9)	195	(192.0)	104	(-)	97	(-)
平成18年6月期第3四半期	4,567	(9.7)	66	(47.7)	26	(-)	145	(-)
(参考) 平成18年6月期	5,587	(12.5)	6	(78.5)	110	(-)	312	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年6月期第3四半期	27	58	-	-
平成18年6月期第3四半期	41	24	-	-
(参考) 平成18年6月期	88	24	-	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
3. 上記、四半期の数値は監査法人による監査は受けておりません。

売上高に関する補足説明]

品種別の売上高は次のとおりであります。

(品種別の売上高)

(百万円未満切り捨て)

区分	期別 種別	平成19年6月期 (第3四半期)		平成18年6月期 (第3四半期)		平成18年6月期 (参考)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
製品	道路用製品	821	17.3	825	18.1	1,002	18.0
	水路用製品	1,710	36.0	1,631	35.7	1,995	35.7
	擁壁・土止用製品	485	10.2	470	10.3	570	10.2
	法面保護用製品	188	4.0	181	4.0	270	4.8
	その他	77	1.6	71	1.5	78	1.4
	小計	3,283	69.1	3,179	69.6	3,918	70.1
商品	コンクリート二次製品	786	16.6	811	17.8	947	17.0
	その他	678	14.3	546	11.9	691	12.4
	小計	1,464	30.9	1,357	29.7	1,638	29.3
工事		-	-	30	0.7	30	0.6
合計		4,747	100.0	4,567	100.0	5,587	100.0

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期におけるわが国の経済状況は、原油価格の高騰による原材料価格の上昇や日銀の量的緩和政策の解除による金利上昇懸念等の不安要因もあったものの企業収益は順調に推移し設備投資も増加したことに加え、個人消費も底堅く推移し景気は緩やかに回復してまいりました。

当社が係わる建設業界におきましては、民間設備投資の回復の兆しが見られるものの、公共投資は財政事情から依然縮減傾向にあり、同業社間の低価格による受注競争が続いております。

このような状況のもと、営業部門においては多くの受注製品の納入が上半期から当四半期にずれ込んだことで一時的に繁忙を極めたものの、収益性を重視した受注活動を積極的に展開してまいりました。また、製造部門並びに管理部門においては、生産効率の改善や原価の低減及び徹底したコスト削減による利益重視体質への転換を積極的に展開したことにより、前年同期と比較して収益力の強化を図ることができました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高47億4千7百万円(前年同期比3.9%増)、営業利益1億9千5百万円(前年同期比192.0%増)、経常利益1億4百万円(前年同期は2千6百万円の経常損失)、四半期純利益9千7百万円(前年同期は1億4千5百万円の四半期純損失)となりました。

② 財政状態の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年6月期第3四半期	5,509	834	15.1	235	55
平成18年6月期第3四半期	5,998	912	15.2	257	69
(参考)平成18年6月期	5,294	734	13.9	207	61

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年6月期第3四半期	190	150	265	395
平成18年6月期第3四半期	414	81	357	490
(参考)平成18年6月期	660	53	638	320

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

【キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの増加1億9千万円、投資活動によるキャッシュ・フローの増加1億5千万円、財務活動によるキャッシュ・フローの減少2億6千5百万円となり、現金及び現金同等物は前期末に比べ7千4百万円増加し、第3四半期期末残高は3億9千5百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動の結果得られた資金は、1億9千万円の増加(前年同四半期は4億1千4百万円の増加)となりました。この主な増加要因は、減価償却費1億3千8百万円に加え、棚卸資産の減少1億7千2百万円、仕入債務の増加2億5千2百万円等があったことのほか、主な減少要因としては、売上債権の増加7億5千万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動の結果得られた資金は、有形固定資産の取得による支出9千1百万円等がありました。定期預金等の減少による収入1億円等があったため、1億5千万円の増加(前年同期は8千1百万円の増加)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動の結果使用した資金は、2億6千5百万円となりました。この主な増加要因は、短期借入金による収入3億9千2百万円及び長期借入金による収入5億円があったことのほか、主な減少要因は長期借入金の返済による支出9億2千7百万円及び社債の償還による支出2億3千万円等によるものであります。

添付資料

(要約) 四半期貸借対照表

(要約) 四半期損益計算書

(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

3.平成19年6月期の業績予想 (平成18年7月1日～平成19年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	5,770	72	38	- -

参考：1株当たり予想当期純利益 (通期) 10円73銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

売上高は、平成18年8月24日付「平成18年6月期 決算短信 (非連結)」にて発表いたしました57億1千万円に対して6千万円増額し、57億7千万円といたします。

経常利益は、同発表数値1億円に対して2千8百万円減額し、7千2百万円といたします。これは今期の業績回復を一時的なものせず、黒字体質の更なる強化に向けて事業構造改革を推進するために、アドバイザーとして外部の専門家を招聘したことによる支払報酬の増加などが主な要因であります。

当期純利益につきましては変更はございません。

四期ぶりの黒字決算となる見込みですが、既報の通り配当金につきましては無配とさせていただきます。

* 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1.(要約) 四半期貸借対照表

	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年6月期
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	395,027	490,153	95,125	19.4	420,154
2.受取手形及び売掛金	1,690,451	1,618,704	71,747	4.4	1,085,930
3.たな卸資産	578,285	761,194	182,909	24.0	750,406
4.その他	49,069	97,591	48,522	49.7	51,877
貸倒引当金	26,548	14,000	12,548	89.6	22,532
流動資産合計	2,686,286	2,953,644	267,358	9.1	2,285,836
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	697,155	754,529	57,374	7.6	738,114
(2)機械装置及び 運搬具	142,520	155,177	12,656	8.2	149,797
(3)土地	1,659,223	1,659,223	-	-	1,659,223
(4)その他	173,689	195,793	22,104	11.3	179,137
有形固定資産計	2,672,588	2,764,723	92,135	3.3	2,726,271
2.無形固定資産	18,700	21,422	2,722	12.7	20,742
3.投資その他の資産					
(1)投資その他の資産	359,082	460,071	100,989	22.0	483,436
(2)貸倒引当金	227,087	201,080	26,007	12.9	221,393
投資その他の資産計	131,994	258,991	126,996	49.0	262,042
固定資産合計	2,823,282	3,045,137	221,854	7.3	3,009,056
資産合計	5,509,569	5,998,782	489,212	8.2	5,294,893

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております

(要約) 四半期貸借対照表

	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年6月期
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	390,514	288,109	102,405	35.5	137,699
2.短期借入金	2,610,810	2,237,966	372,844	16.7	2,119,730
3.賞与引当金	71,250	42,000	29,249	69.6	28,000
4.1年以内償還予定社債	60,000	360,000	300,000	83.3	260,000
5.その他	381,002	380,528	473	0.1	298,842
流動負債計	3,513,576	3,308,604	204,972	6.2	2,844,272
固定負債					
1.長期借入金	982,100	1,542,010	559,910	36.3	1,509,050
2.退職給付引当金	119,732	108,965	10,767	9.9	111,493
3.社債	60,000	120,000	60,000	50.0	90,000
4.その他	4,825	6,465	1,640	25.4	5,205
固定負債計	1,166,658	1,777,441	610,782	34.4	1,715,749
負債合計	4,680,235	5,086,045	405,810	8.0	4,560,021
(資本の部)					
資本金	-	522,323	522,323	-	-
資本剰余金	-	439,313	439,313	-	-
利益剰余金	-	57,703	57,703	-	-
その他有価証券評価差額金	-	9,538	9,538	-	-
自己株式	-	736	736	-	-
資本合計	-	912,736	912,736	-	-
負債及び資本合計	-	5,998,782	5,998,782	-	-
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	522,323	-	522,323	-	522,323
2.資本剰余金	439,313	-	439,313	-	439,313
3.利益剰余金	126,455	-	126,455	-	224,061
4.自己株式	846	-	846	-	736
株主資本計	834,335	-	834,335	-	736,839
評価 換算差額等					
その他有価証券評価差額金	5,000	-	5,000	-	1,967
評価 換算差額等計	5,000	-	5,000	-	1,967
純資産合計	829,334	-	829,334	-	734,872
負債純資産合計	5,509,569	-	5,509,569	-	5,294,893

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております

2.(要約) 四半期損益計算書

	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成18年6月期
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)	増減率(%)	金 額(千円)
売上高	4,747,494	4,567,416	180,078	3.9	5,587,394
売上原価	3,475,565	3,466,569	8,995	0.3	4,228,266
売上総利益	1,271,929	1,100,847	171,082	15.5	1,359,127
販売費及び一般管理費	1,076,653	1,033,965	42,688	4.1	1,352,347
営業利益	195,275	66,881	128,394	192.0	6,779
営業外収益					
1.受取利息受取配当金	902	944	41	4.4	1,430
2.賃借料	2,651	1,637	1,014	62.0	2,164
3.雑収入	16,476	5,801	10,674	184.0	12,867
営業外収益計	20,030	8,383	11,647	138.9	16,462
営業外費用					
1.支払利息社債利息	96,175	99,577	3,401	3.4	130,393
2.その他営業外費用	14,485	2,297	12,187	530.4	3,356
営業外費用計	110,660	101,875	8,785	8.6	133,749
経常利益又は経常損失()	104,645	26,610	131,255	-	110,506
特別損失					
1.固定資産除却損	146	14,026	13,880	99.0	14,619
2.減損損失	-	92,900	-	-	92,900
3.投資有価証券評価損	5,262	-	-	-	-
4.その他特別損失	168	-	-	-	72,495
特別損失計	5,577	106,927	101,350	94.8	180,015
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失()	99,067	133,538	232,605	-	290,522
法人税・住民税及び事業税	1,461	1,588	127	8.0	2,999
法人税等調整額	-	10,840	10,840	-	18,804
四半期純利益又は四半期(当期)純損失()	97,605	145,968	243,574	-	312,326

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております

3.(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	(参 考) 平成18年6月期
区 分	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期純利益又は税引前 四半期(当期)純損失()	99,067	133,538	290,522
2. 減 価 償 却 費	138,236	164,246	223,274
3. 貸 倒 引 当 金 の 増 加 額	9,710	10,032	38,877
4. 賞 与 引 当 金 の 増 加 額	43,250	24,000	10,000
5. 退 職 給 付 引 当 金 の 増 加 額	8,239	525	3,053
6. 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	902	944	1,414
7. 支 払 利 息 ・ 社 債 利 息	96,175	99,577	130,393
8. 有 形 固 定 資 産 ・ 売 除 却 損	315	14,326	14,919
9. 棚 卸 資 産 減 耗 損 失	-	-	37,230
10. 減 損 損 失	-	92,900	92,900
11. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	5,262	-	955
12. 早 期 退 職 割 増 退 職 金	-	-	35,264
13. 売 上 債 権 の 増 減 額	750,109	40,391	526,052
14. 割 引 手 形 の 増 加 額	140,430	-	26,202
15. 棚 卸 資 産 の 増 減 額	172,120	122,485	96,042
16. 仕 入 債 務 の 増 減 額	252,815	71,999	78,410
17. その他資産・負債の増減額	86,851	17,799	76,260
小 計	301,463	523,803	788,559
18. 利息及び配当金の受取額	902	944	1,414
19. 利息の支払額	109,080	106,921	125,812
20. 法人税等の支払額	2,986	3,143	3,172
営業活動によるキャッシュ・フロー	190,298	414,682	660,989
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資有価証券の取得による支出	179,800	179	10,240
2. 有形固定資産の取得による支出	91,235	61,774	81,594
3. 有形固定資産の売却による収入	190	-	-
4. 無形固定資産の取得による支出	-	3,809	3,809
5. 定期預金等の減少額	100,000	147,000	47,000
6. 貸付金の減少	11,562	7,709	5,066
7. その他投資の増減額	130,217	7,114	9,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	150,555	81,831	53,278
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	392,000	226,000	310,000
2. 長期借入金による収入	500,000	800,000	900,000
3. 長期借入金の返済による支出	927,870	801,607	968,803
4. 社債の償還による支出	230,000	130,000	260,000
5. 自己株式の取得による支出	110	-	-
6. 配当金の支払額	-	4	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	265,980	357,611	638,807
現金及び現金同等物の増減額(減少)	74,873	138,902	31,096
現金及び現金同等物期首残高	320,154	351,251	351,251
現金及び現金同等物期末残高	395,027	490,153	320,154

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております